
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 гимназия г. Советский 

 

(МБОУ гимназия г. Советский) 

 

ПРИКАЗ 

31 августа 2022 г.                                                                                    № 455  

 
Об организации методической работы в гимназии  

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с решением Августовского совещания педагогических работников 

муниципальных образовательных учреждений Советского района от 26.08.2022 г., планом 

работы гимназии на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического совета 

гимназии от 31.08.2022 г. (протокол №1), с целью в целях совершенствования методической 

работы гимназии    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить методическую тему МБОУ гимназии г. Советский на 2022-2023 

учебный год: «Повышение качества образования в условиях реализации обновленных 

ФГОС, формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся через 

совершенствование педагогического мастерства педагогов». 

2. Определить цели и задачи методической работы педагогического коллектива 

МБОУ гимназии г. Советский на 2022-2023 учебный год по достижению оптимальных 

конечных результатов: 

2.1. Цель: повышение качества образования через непрерывное развитие учительского 

потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной 

компетентности педагогов для успешной реализации ФГОС второго поколения и воспитания 

личности, подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире, освоение 

педагогами инновационных технологий обучения. 

2.2. Задачи методической службы на 2021-2022 учебный год: 

2.2.1. Совершенствовать работу по использованию в образовательном процессе 

современных методов, форм, средств обучения, современных образовательных технологий 

для получения наилучших результатов в педагогической и ученической работе. 

2.2.2. Продолжить работу с одаренными детьми с целью развития их творческих и 

интеллектуальных способностей через внеклассную деятельность (интеллектуальные игры, 

марафоны, олимпиады); 

2.2.3. Осуществлять психолого-педагогическую поддержку слабоуспевающих 

учащихся. 

2.2.4. Повышать квалификацию, педагогическое мастерство кадров, 

обеспечивающих высокий уровень усвоения базового и программного материала учащимися 

гимназии на всех уровнях обучения. 

2.2.5. Осуществлять мониторинг процесса и результата профессиональной 

деятельности педагогов. 

2.2.6. Продолжить распространение передового педагогического опыта учителей 

посредством участия педагогических работников гимназии в конкурсах профессионального 



мастерства, в профессиональных и интернет сообществах, подготовить наиболее интересные 

наработки к публикации. 

2.2.7. Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности 
образования, уровня профессиональной компетентности и методической подготовки 
педагогов. 

2.2.8. Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь 
принятыми специалистами. 

3.  Руководителям предметных кафедр гимназии: 

3.1. Разработать комплекс мероприятий в соответствии с утвержденными 

приоритетными задачами на 2022-2023 учебный год в срок до 10.09.2022 г.: 

3.2. Обеспечить реализацию комплекса мероприятий в соответствии с утвержденными 

приоритетными задачами в срок до 30.06.2023 г. 

4. Определить приоритетные направления деятельности методической службы 

гимназии:  
4.1. Совершенствование содержания и технологий образования: 

4.2. Методическое и аналитическое обеспечение ФГОС третьего поколения: 

4.2.1. Создание условий для кадрового обеспечения реализации ФГОС. 

4.2.2. Информационное обеспечение введения ФГОС. 

4.3. Организация работы с одаренными детьми. 

4.4. Развитие профессиональной компетентности педагогов: 

4.4.1 Формирование готовности педагогов к распространению профессионального 

опыта.  

4.4.2 Обеспечение условий повышения уровня профессиональной компетентности 

педагогов, реализующих образовательную деятельность в гимназии. 

4.5.Развитие школьной инфраструктуры: 

4.5.1 Дальнейшее развитие процессов информатизации в гимназии.  

4.5.2 Поддержка локальной сети. 

4.6. Сохранение и укрепление здоровья школьников: 

4.6.1 Совершенствование здоровьесберегающих условий образовательного процесса. 

4.6.2 Разработка и внедрение в образовательную практику системы мероприятий, 

сохраняющих здоровье школьников, работающих в информационной образовательной среде 

гимназии. 

4.7. Развитие системы управления гимназией: 

4.7.1 Совершенствование организационной структуры гимназии. 

4.7.2 Расширение участия в управлении общешкольного родительского комитета и 

Управляющего совета. 

5.  Назначить руководителями предметных кафедр гимназии следующих работников 

образовательного учреждения (приложение 1). 

6. Утвердить темы методической работы кафедр в 2022-2023 учебном году 

(приложение 2). 

7. Для координации инновационной и методической работы гимназии утвердить 

Методический совет (приложение 3) 

8. Утвердить творческие (рабочие) группы учителей на 2022-2023 учебный год 

(приложение 4). 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР. Лодягину И.В. 

 

 

И. о. директора гимназии                                            И.В. Лодягина 

 

 

 



                                                                                                         Приложение 1 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 455    

 
Руководители предметных кафедр: 

 

Кузикова Л.Г. – руководитель кафедры филологии; 

Демьянович Е.В. - руководитель кафедры точных наук; 

Зуйкова Л.Я. – руководитель кафедры иностранных языков; 

Софронова  Т.Г. – руководитель кафедры естественных наук; 

Пелагеина Е.В. – руководитель кафедры технических и эстетических наук; 

Рахмангулова Р.С. – руководитель кафедры общественных наук; 

Горшков Ю.В. – руководитель кафедры физической культуры; 

Жукова Л.В. – руководитель кафедры начальных классов; 

Хивренко М.М.  – руководитель кафедры классного руководства. 

 

 

          Приложение 2 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 455    

 
Темы методической и инновационной работы предметных кафедр: 

 

Кафедра  иностранных 

 языков  

Инновационные технологии в преподавании  

иностранного языка 

Кафедра  точных наук  Повышение качества знаний учащихся по математике,  физике и 

информатике через внедрение новых технологий    

Кафедра естественных 

  наук  

Изучение новых технологий и активных форм обучения и внедрение их 

для повышения качества образования   

Кафедра технических и 

эстетических наук 

Введение новых педагогических технологий обучения и  воспитания  

с целью повышения  качества образования.  

Технология проектной деятельности учащихся   
Кафедра о 

общественных наук 

Инновационные личностно-ориентированные технологии обучения  

истории и обществознанию 

Кафедра филологии Формы и методы работы по созданию на уроках русского языка и 

литературы развивающей языковой среды 

Кафедра  

начального образования 

Внедрение ФГОС в образовательный процесс гимназии   

Кафедра  

физического воспитания 

Введение здоровьесберегающих технологий в  

 образовательный процесс  на основе дифференциации  

 обучения и индивидуального подхода.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

                                                                                                                                от 31.08.2022 г.  № 455 

 
Состав Методического совета МБОУ гимназии г. Советский 

 

Председатель МС – Лодягина И.В., заместитель директора по УВР; 

Члены МС:  

Кузиков Л.Г. – руководитель кафедры филологии; 

Демьянович Е.В. - руководитель кафедры точных наук; 

Зуйкова Л.Я. – руководитель кафедры иностранных языков; 

Софронова Т.Г. – руководитель кафедры естественных наук; 

 Пелагеина Е.В. – руководитель кафедры технических и эстетических наук; 

       Рахмангулова Р.С. – руководитель кафедры общественных наук; 

       Горшков Ю.В. – руководитель кафедры физической культуры; 

       Жукова Л.В. – руководитель кафедры начальных классов; 

Хивренко М.М.  – руководитель кафедры классного руководства. 

 Минниханова К.Е. – методист по работе с детьми с ОВЗ; 

Самсонова О.А. - методист по профильному обучению. 
                                                                     

Приложение 4 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 455 

Творческие (рабочие) группы учителей  

на базе МБОУ гимназии г. Советский 

 

1.  «Обеспечение перехода на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО третьего 

поколения» - руководители: Секисова Н.Г., Анохина Н.В., заместители директора по УВР 

№ ФИО педагога Должность 

1 Шарыгина Э. Учитель начальных классов 

2 Демидова С.Н. Учитель начальных классов 

3 Каменская И.В. Учитель начальных классов 

4 Юрьевцева Н. Н. Учитель начальных классов 

5 Рясина К.В. Учитель начальных классов 

6 Анохина Н.В. Учитель русского языка 

7 Кузикова Л.Г. Учитель русского языка 

8 Куликова С.А. Учитель русского языка 

9 Важенина Т.А. Учитель русского языка 

10 Зуйкова Л.Я. Учитель иностранного языка 

11 Показаньева А.А. Учитель иностранного языка 

12 Диярова Э.Р. Учитель иностранного языка 

13 Белкина О.А. Учитель иностранного языка 

14 Ганиева Г.Р. Учитель иностранного языка 

15 Демьянович Е.В. Учитель математики 

16 Казакова О.В. Учитель математики 

17 Волынкин В.В. Учитель математики 

18 Галимова А.А. Учитель математики 

19 Бугаева Т.Ф. Учитель информатики 

20 Хивренко М.М. Учитель информатики 

21 Рахмангулова Р.С. Учитель истории 

22 Фидоренко И.Н. Учитель истории 

23 Жепская М.Б. Учитель биологии, географии 

24 Нохрина И.И. Учитель биологии 



25 Пелагеина Е.В. Учитель музыки 

26 Белова Е.А. Учитель ИЗО 

27 Овсянников М.Е. Учитель физкультуры 

28 Попов С.В. Учитель физкультуры 

29 Самсонова О.А. Учитель технологии 

30 Мальцев В.Н. Учитель технологии 

31 Фадеева Ю.М. Учитель технологии 

 

2. «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» -  

руководитель: Анохина Н.В., заместитель директора по УВР 

№ Ф.И.О. Должность 

1 Анохина Н.В. Заместитель директора по УВР 

2 Бабкина И.А. Руководитель кафедры филологии  

3 Демьянович Е.В. Руководитель кафедры точных наук 

4 Софронова Т.Г. Руководитель кафедры естествознания  

5 Рахмангулова Р.С. Руководитель кафедры общественных наук 

6 Казакова О.В. Учитель математики  

7 Волынкин В.В. Учитель математики 

8 Шевченко НП. Учитель русского языка и литературы 

9 Кузикова Л.Г. Учитель русского языка и литературы 

10 Гусева М.А. Учитель русского языка и литературы 

11 Шарова В.А. Учитель биологии и географии 

12 Жепская М.Б. Учитель химии и биологии 

13 Хивренко М.М. Учитель информатики 

14 Николаев Е.В. Учитель истории и обществознания 

15 Каменская И.В. Учитель начальных классов 

 

3. «Формирование ИКТ-компетентности педагогогических работников МБОУ 

гимназии г. Советский» - руководитель: Диярова Э.Р., заместитель директора по УВР  

№ ФИО педагога Должность 

1 Шарыгина Э. Учитель начальных классов 

2 Демидова С.Н. Учитель начальных классов 

3 Трубникова Т.Н. Учитель начальных классов 

4 Галинурова И.В. Учитель начальных классов 

5 Пелагеина Е.В. Учитель музыки 

6 Журбина К.С. Учитель начальных классов 

7 Казакова О.В. Учитель математики 

8 Шарова В.А. Учитель биологии 

9 Давиденко К.Н. Учитель русского языка 

10 Скобелкина С.П. Учитель начальных классов 

11 Богославская И.В. Учитель начальных классов 

12 Белкина О.А. Учитель иностранного языка 

13 Жутикова Л.С. Педагог-психолог, учитель иностранного языка 

14 Ро Е.И. Учитель физкультуры 

15 Овсянников М.Е. Учитель физкультуры 

16 Карташова Н.А. Учитель начальных классов 

17 Созонова Е.Н. Учитель иностранного языка 

18 Мухаматуллина В.А. Учитель истории 

19 Белова Е.А. Учитель ИЗО 

 



4. «Внедрение целевой модели наставничества в МБОУ гимназии г. Советский» 

(наставники педагогов, наставники учеников) - руководитель Лодягина И.В., заместитель 

директора по УВР  

№ ФИО педагога Должность 

1 Антонова В.М. Зам. директора по ВР, педагог-наставник 

2 Анохина Н.В., Зам.директора по УВР, педагог-наставник 

3 Диярова Э.Р. Зам.директора по УВР, педагог-наставник 

4 Самсонова О.А. Методист по профориентации; педагог-наставник 

5 Карташова Н.А. Педагог-наставник, учитель начальных классов 

6 Демидова С.Н. Педагог-наставник, учитель начальных классов 

7 Пелагеина Е.В. Педагог-наставник, учитель музыки 

8 Николаенко Г.Р. Педагог-наставник, учитель физики 

9 Созонова Е.Н. Педагог-наставник, учитель иностранного языка 

10 Ро Е.И. Педагог-наставник, учитель физкультуры 

11 Овсянников М.Е. Педагог-наставник, учитель физкультуры 

12 Рахмангулова Р.С. Педагог-наставник, учитель истории 

13 Демьянович Е.В. Педагог-наставник, учитель математики 

14 Николаев Е.В. Педагог-наставник, учитель истории 

15 Подоксенова И.В. Педагог-наставник, педагог-психолог 

16 Каткова С.Г. Педагог-наставник, учитель химии 

17 Муравлев И.В. Педагог-наставник, преподаватель ОБЖ 

18 Бугаева Т.Ф. Педагог-наставник, учитель информатики 

19 Шарова В.А. Педагог-наставник, учитель биологии 

20 Каменская И.В. Педагог-наставник, учитель начальных классов 

 

5. «Опыт реализации дополнительных общеобразовательных программ в 

рамках деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в МБОУ гимназии г. Советский» – руководитель: Самсонова О.А., Фадеева 

Ю.М., методисты, учителя технологии  

№ ФИО Должность 

1 Фадеева Ю.М. Учитель технологии 

2 Самсонова О.А. Учитель технологии 

3 Мальцев В.Н. Учитель технологии 

4 Сегнец В.А. Педагог курса «Шахматы» 

5 Муравлев И.В. Педагог-организатор ОБЖ 

6 Бугаева Т.Ф. Учитель информатики 

7 Гарагуль Д.А. Учитель технологии 

8 Волынкин В.В.  Учитель математики 

9 Горшков Ю.В. Учитель физической культуры 

10 Минниханов А.Д. Учитель физической культуры 

11 Шамсутдинова Г.М. Учитель иностранного языка 

12 Белкина О.А. Учитель иностранного языка 

13 Жепская М.Б. Учитель химии, биологии 

14 Ветошкина Т.А. Учитель иностранного языка 

 

6.  «Внедрение ФГОС среднего общего образования в МБОУ гимназии г. 

Советский – профильный «Медицинский класс» - руководитель: Каткова С.Г., 

заместитель директора по УВР   

№ 7. ФИО заместитель 

директора по УВР  
 

Должность 

1 Каткова С.Г. Заместитель директора по УВР, учитель химии 



2 Софронова Т.Г. Учитель географии 

3 Нохрина И.И. Учитель биологии, химии 

4 Демьянович Е.В. Учитель математики 

5 Рахмангулова Р.С. Учитель истории 

6 Николаенко Г.Р. Учитель физики 

7 Жепская М.Б. Учитель химии, биологии 

 

8. «Сопровождение введения ФГОС для детей с ОВЗ в гимназии» - руководитель: 

Минниханова К.Е., методист  

№ ФИО Должность 

1 Силькунова Л.Н. Учитель биологии 

2 Кокшарова Т.Т. Учитель русского языка 

3 Агафонова С.В. Учитель начальных классов 

4 Пелагеина Е.В. Учитель музыки 

5 Белова Е.А. Учитель ИЗО 

6 Шарова В.А. Учитель биологии 

7 Богославская Н.Ю. Учитель-дефектолог 

8 Казакова О.В. Учитель математики 

9 Куликова С.А. Учитель русского языка 

10 Шевченко Н.П. Учитель русского языка 

11 Белкина О.А. Учитель иностранного языка 

12 Каменская И.В. Учитель начальных классов 

 

9. «Внедрение в образовательную программу гимназии углубленного изучения 

английского языка» - руководитель: Ветошкина Т.А., учитель английского языка  

№ ФИО Должность 

1 Шамсутдинова Г.М. учитель английского языка 

2 Белкина О.А. учитель английского языка 

3 Ганиева Г.Р. учитель английского языка 

4 Диярова Э.Р. учитель английского языка 

5 Жутикова Л.С. учитель английского языка 

6 Зуйкова Л.Я. учитель английского языка 

7 Созонова Е.Н. учитель английского языка 

8 Показаньева А.А. учитель английского языка 

 

10. «Внедрение проекта «Финансовая грамотность для обучающихся» - 

руководитель: Николаев Е.В., учитель истории 

№ ФИО Должность 

1 Шарыгина Э.А. Учитель начальных классов 

2 Демидова С.Н. Учитель начальных классов 

3 Каменская И.В. Учитель начальных классов 

4 Юрьевцева Н. Н. Учитель начальных классов 

5 Рясина К.В. Учитель начальных классов 

6 Рахмангулова Р.С. Учитель истории, обществознания 

7 Николаев Е.В. Учитель истории, обществознания 

8 Лодягина И.В. Учитель истории, обществознания 

9 Фидоренко И.Н. Учитель истории, обществознания 

10 Мухаматуллина В.А. Учитель истории, обществознания 

11 Секисова Н.Р. Учитель истории, обществознания 

 


		2022-11-24T08:04:59+0500
	Лукина Евгения Алдабергеновна




